
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358174

PORTARIA: 574/2012
Objetivo: RECEBER CAPACITAÇÃO PARA O CARGO DE FISCAL, 
NA GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO (DIFISC).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 08/04/2012 a 
21/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358044

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de dois kits de gps geodésicos, sendo cada kit composto por 
um par de receptores: um aparelho com freqüências L1/L2 e 
outro com freqüência L1, e ainda, uma (01) licença de software 
topográfi co.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br, site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Observação: Toda e qualquer informação contida neste aviso e 
que estiver em discordância com o edital, informamos que para 
todos os efeitos prevalecerão as contidas nesse ultimo.
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138166460000       449052                 0106002963          Federal
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357946

PORTARIA Nº. 558/2012-GAB/SEMA DE 23 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Processo. nº 823/GEPROF/2012;
R E S O L V E:
Conceder 23 (vinte e três) dias de férias interrompidas, através 
da Portaria 212/2012-GAB/SEMA de 15/02/2012, publicada no 
DOE 32101 de 17/02/2012 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS 57175266/1 2010/2011 30/04 A 22/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357941

PORTARIA Nº. 544/2012-GAB/SEMA DE 23 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO 
INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 61121/UNRE3/COGER/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
Excluir, a pedido, a Gratifi cação por Tempo Integral do servidor 
abaixo relacionado:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

57216941/1 CASSIANO DE OLIVEIRA DOS SANTOS 01/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357929

PORTARIA Nº. 536/2012-GAB/SEMA DE 22 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de processos;
Considerando os termos do Memo nº 58459/DGFLOR/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 02.04.2012, ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

57214826/1 IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR EFETIVO DGFLOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357943

PORTARIA Nº. 560/2012-GAB/SEMA DE 23 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 61955/COAM/DIPLAN/2012 e Processo. nº 2012/8279;
R E S O L V E:
Conceder 12 (doze) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 1670/2011-GAB/SEMA de 04/08/2011, publicada no 
DOE 31974 de 09/08/2011 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

BEATRIZ DE SOUZA VILAR 57202365/2 2010/2011
23/03 A 

03/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357859

PORTARIA: 567/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE PMFS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756311/MARCIO BRAGA AMORIM (ENGENHEIRO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 05/04/2012
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 
05/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357868

PORTARIA: 571/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA (TEC. 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
11/04/2012 a 11/04/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 11/04/2012
572154481/LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
11/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357864

PORTARIA: 568/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PROJETO DE 
REFLORESTAMENTO, COM OBJETIVO DE SUBSIDIAR EMISSÃO 
DE EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO E LIBERAÇÃO DE CRÉDITO 
DE REPOSIÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENG. FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 05/04/2012
572038462/ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (ENG. FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357927

PORTARIA Nº. 537/2012-GAB/SEMA DE 22 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de processos;
Considerando os termos do Memo nº 60816/DGFLOR/2012 e 
Processo nº 2012/6699;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 02.04.2012, aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

57203880/2
ALINE DE CÁSSIA MARTINS DE 

OLIVEIRA
TEMPORARIO DGFLOR

5890125/1 ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRÃO TEMPORARIO GEPAF/DGFLOR

5888705/1
DANIELLE DE FATIMA LOPES DE 

SOUZA
TEMPORARIO GEPROF/DGFLOR

57200772/2 EMMANUELL CARROLO SOBRINHO EFETIVO GEAGRO/DGFLOR
57189843/2 KARINA CHISTINA NEVES DE SOUZA TEMPORARIO GESFLORA/DGFLOR
5890198/1 LYVIA DE CASTRO LIMA TEMPORARIO GEPAF/DGFLOR

5889986/1
NELMA SANTOS AMORIM DOS 

SANTOS
TEMPORARIO GEAGRO/DGFLOR

5562880/2 NILSON DE SOUZA RAYOL TEMPORARIO GEPROF/DGFLOR

57191044/3
SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS 

GUIMARÃES
TEMPORARIO GEPROF/DGFLOR

5890118/1 SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA TEMPORARIO GEAGRO/DGFLOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357921

PORTARIA Nº. 526/2012-GAB/SEMA DE 22 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Ofi cio nº 251/2012-GAB/SEAS e Processo nº 2012/5376
R E S O L V E:
ALTERAR a PORTARIA Nº. 2747/2011-GAB/SEMA de 22/12/2011, 
publicada no D.O.E. nº 32.070 de 05/01/2012, que cedeu 
o servidor PAULO CÉSAR DE MELO, matricula nº 26450/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico para a Secretaria de 
Estado de Assistência Social.
Onde lê-se com ônus para o órgão cessionário leia-se com ônus 
para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente , pelo período de 
13/12/2011 a 13/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Março de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357923

PORTARIA Nº. 525/2012-GAB/SEMA DE 22 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral
Considerando os termos do Ofi cio nº 251/2012-GAB/SEAS e 
Processo nº 2012/5376;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, ao servidor:

MATRICULA NOME
CARGO/
FUNÇÃO

VINCULO
A CONTAR 

DE

26450/1
PAULO CESAR 

DE MELO
AUXILIAR 
TÉCNCO

EFETIVO 01/12/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357912

PORTARIA: 565/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
30/03/2012 a 30/03/2012
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 30/03/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357900

PORTARIA: 569/2012
Objetivo: VISTORIA DE ACOMPANHAMENTO PARA VERIFICAÇÃO 
DE POTENCIAL MADEIREIRO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):


